ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ № ___

__ -го заседания городской Думы города Шахты

Принято __________  2017 года

О внесении изменений в «Положение о Департаменте по физическому развитию и спорту города Шахты»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Шахты» и в целях приведения Положения о Департаменте по физическому развитию и спорту города Шахты в соответствие с действующим законодательством городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Внести в «Положение о Департаменте по физическому развитию и спорту города Шахты», утвержденное решением городской Думы города Шахты от 31.05.2012 № 264, следующие изменения:
1) Пункт 14 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«14. Департамент выступает учредителем подведомственных учреждений, указанных в пункте 13 статьи 1 настоящего положения (далее – подведомственные учреждения).»;
2) Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Полномочия, задачи и функции Департамента.

1. В целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития на территории муниципального образования «Город Шахты» физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий к полномочиям Департамента относятся:

1) определение основных направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей;

2) развитие школьного спорта и массового спорта;

3) присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей в соответствии со статьей 22  Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

4) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;

5) организация проведения городских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;

6) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования «Город Шахты», в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;

7) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований;

8) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории муниципального образования «Город Шахты» официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

9) осуществление контроля за соблюдением муниципальными учреждениями, осуществляющими спортивную подготовку, федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации;

10) развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд муниципального образования «Город Шахты» и участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Ростовской области;

11) наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

12) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

2. Департамент имеет право:

1) утверждать порядок формирования спортивных сборных команд муниципального образования «Город Шахты», осуществлять их обеспечение;

2) участвовать в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, и тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд Ростовской области, проводимых на территории муниципального образования «Город Шахты»;

3) оказывать содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования «Город Шахты»;

4) создавать центры тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО (далее - центры тестирования) в форме некоммерческих организаций;

5) оказывать содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.

3. Основными задачами Департамента являются:

1) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования «Город Шахты» физической культуры и массового спорта;

2) организация и проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования «Город Шахты».

4. В соответствии с задачами Департамент осуществляет следующие функции:

- разработка и реализация муниципальных программ развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Город Шахты»;

- разработка проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Шахты» по вопросам местного значения в сфере физической культуры и спорта;

- участие в разработке перспективных планов социально-экономического развития муниципального образования «Город Шахты» по вопросам развития физической культуры и спорта;

- взаимодействие по вопросам разработки и реализации программ развития физической культуры и спорта с отраслевыми (функциональными), территориальными органами Администрации города Шахты, муниципальными учреждениями и предприятиями, Министерством по физической культуре и спорту Ростовской области, спортивными общественными объединениями и другими субъектами физической культуры и спорта;

- участие на условиях софинансирования в реализации федеральных и региональных целевых программ по вопросам физической культуры и спорта;

- разработка и утверждение календарного плана официальных физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования «Город Шахты»;

- утверждение положений (регламентов) о проведении официальных физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования «Город Шахты»;

- назначение судейской коллегии официальных физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования «Город Шахты», утверждение протоколов проведенных мероприятий;

- утверждение порядка формирования спортивных сборных команд муниципального образования «Город Шахты»;

- организация медицинского обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования «Город Шахты»;

- содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории муниципального образования «Город Шахты» официальных физкультурных и спортивных мероприятий;

- осуществление мероприятий, направленных на популяризацию физической культуры и спорта среди различных групп населения;

- разработка и согласование макетов наградной и агитационной атрибутики;

- организация учебно-тренировочных и спортивно-восстановительных сборов и лагерей в каникулярный период;

- участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и Ростовской области, проводимых на территории муниципального образования «Город Шахты»;

- координация деятельности расположенных на территории муниципального образования «Город Шахты» учреждений, организаций, объединений по вопросам развития физической культуры и спорта;

- оказание методической помощи по вопросам создания условий для активного отдыха граждан по месту работы;

- содействие расширению перечня услуг, оказываемых населению организациями физической культуры и спорта;

- создание условий для развития физической культуры и спорта по месту жительства и месту отдыха граждан;

- проведение совещаний, выставок и конкурсов, учебно-методических семинаров, установление всероссийских связей и организация работы по изучению и внедрению на территории муниципального образования «Город Шахты» передового опыта по вопросам развития физической культуры и спорта;

- развитие и сохранение спортивной муниципальной материально-технической базы;

- участие в организации строительства спортивных сооружений подведомственных учреждений; реализация предложений по формированию инвестиционной политики в сфере физической культуры и спорта;

- размещение в установленном порядке заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- осуществление функций главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета и получателя бюджетных средств в части средств, предусмотренных на содержание и реализацию возложенных на Департамент задач;

- анализ и подготовка расчетов финансово-экономических и статистических показателей развития отрасли, определение потребности бюджетных средств на очередной финансовый год в соответствии с действующим законодательством при разработке бюджета города;

- координация и контроль за деятельностью подведомственных учреждений;

- формирование и реализация в пределах своих полномочий кадровой политики в системе физической культуры и спорта подведомственных учреждений, назначение руководителей на конкурсной основе;

- подготовка предложений по установлению размера тарифов на платные услуги, оказываемыми подведомственными учреждениями;

- регулирование в пределах своих полномочий вопросов распоряжения муниципальным имуществом;

- организация проведения физкультурных и спортивных мероприятий с участием инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

- ведение учета физкультурно-спортивных организаций и спортивных объектов на территории муниципального образования «Город Шахты», сбор статистической информации по вопросам физической культуры и спорта;

- проведение в подведомственных учреждениях контрольно-ревизионной работы, финансового контроля;

- финансовое обеспечение и доведение лимитов бюджетных обязательств подведомственных учреждений;

- утверждение планов финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений;

- организационно-методическое обеспечение деятельности по всем направлениям работы подведомственных учреждений;

- утверждение норм расходов средств бюджета на проведение физкультурно-оздоровительных, спортивных и спортивно-массовых мероприятий;

- внесение предложений по формированию бюджета в области физической культуры и спорта и ее финансированию. Составление бюджетной сметы расходов на выполнение долгосрочных целевых программ в сфере физической культуры и спорта;

- рассмотрение, утверждение и корректировка отчетов подведомственных учреждений, в том числе бухгалтерских отчетов о деятельности учреждения, об использовании имущества, об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности подведомственного учреждения;

- участие в формировании и учреждении муниципального задания для подведомственных учреждений в соответствии с законодательством Российской федерации, областными, муниципальными нормативными правовыми актами;

- установление порядка предоставления подведомственными учреждениями отчетности в части, не урегулированной действующим законодательством;

- формирование бюджетной отчетности Департамента как получателя бюджетных средств;

- осуществление анализа финансово-хозяйственной деятельности, корректировки программ деятельности подведомственных учреждений.».
2. Рекомендовать главе Администрации города Шахты И.И. Медведеву поручить Департаменту по физическому развитию и спорту города Шахты (С.В. Федосеев) представить на государственную регистрацию в установленном законом порядке изменения в учредительные документы Департамента.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации (П.С. Стуров) и комитет городской Думы по местному самоуправлению и молодежной политике (Е.Н. Жадяев).

Председатель городской Думы-

глава города Шахты                                                                                     И.А.Жукова
лист согласования

	Вопрос
	О внесении изменений в «Положение о Департаменте по физическому

	развитию и спорту города Шахты»

	Внесен
	Департаментом по физическому развитию и спорту города Шахты

Проект визируют

	Наименование должности
	Дата передачи на визу
	Фамилия, имя, отчество
	Виза
	Дата возвра-щения
с визи-рования
	Замечания, предложения

	Заместитель главы Администрации

	Стуров П.С.

	Начальник правового управления

	 Рябова Ж.А.

	Директор ДФРиС

	Федосеев С.В.